II. RA 1278 D n. 32 f. 208<sup>b</sup>.

Castellano castri Bari. . . mandamus, quatinus lignamina ipsa, que sunt in eodem castro Bari, . . . per eundem iudicem Bisantium. . . a castro ipso Bari extrahi. . . mittenda ad predictum castrum Melfie. . . paciaris. . . Dat. apud turrim die XXVI. aprilis.

<sup>1)</sup> n. 1059. II.

<sup>2)</sup> n. 1077.

<sup>3)</sup> Vgl. n. 573, 591, 592, 595.

**1083.**

*bei Capua 1278 April 27.*

*RA 1268 A n. 1 f. 149<sup>v</sup> bis 150<sup>r</sup>. RA 1278 D n. 32 f. 208<sup>v</sup>.*

Leonie Acconzaioco de Ravello. *Schreiben gemäß n. 1082 I.* Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam mense aprelis, XXVII. eiusdem, VI. ind.

**1084.**

*[bei Capua 1278 April 28].*

*Siehe n. 1082 I*

**1085.**

*Rom 1278 Juni 7.*

*RA 1278 D n. 32 f. 240<sup>v</sup>.*

Iudici Francisco de Melfia extallerio et mag. Bazolino superastanti operis castri Melfie etc. Litteras et capitula vestra celsitudini nostre missa benigne recepimus et ipsorum continentia intellecta [1] super primo capitulo continente, quod palacium nostrum, quod de ordinacione et mandato nostro in predicto castro Melfie fieri facitis, per totum presentem mensem iunii erit Domino concedente completum: rescribimus, quod excellencie nostre placet et volumus et mandamus, ut sic super accelerando complemento et perfectione ipsius palacii et aliorum operum nostrorum, que per vos fieri debent ibi, vos diligentes obsequiosos et sedulos prebeatis, quod palacium ipsum iuxta provisionem et ordinacionem nostram bene laudabiliter et celeriter compleatur et in accessu nostro ad partes ipsas, qui erit in proximo duce Deo, possimus ibi concedenter et habiliter hospitari, ac in aliis operibus sic efficaciter et studiose inveniamus esse processum, quod satisfiat exinde votis nostris et per effectum laudabilem operis occurratis exinde nostro conspectui merito commendandi. [2] alius vero capitulum continebat, quod mag. Petrus de Angicurt providit in palacio ipso fieri 2 privatas extra murum cortine eiusdem palacii, distantes ab eodem muro per longitudinem cannarum 4 et amplitudinem cannarum 2 in quolibet latere, et 2 ciminedas et arcus 3 pro dividendis cameris eiusdem palacii ultra provisionem et ordinacionem nostram et convencionem inter curiam nostram et te extallerium de operibus ipsis habitam, sicut dicitis: ad quod taliter respondemus, quod in privatis ciminedis et arcubus ipsis, si in provisione ordinacione et convencione predicta non steterunt, supersedeatur usque ad adventum nostrum predictum, in quo visa et diligenter attendita forma provisionis ordinacionis et convencionis ac negocii qualitate providebimus et mandabimus de hiis fieri, quod videbitur faciendum. [3] ceterum sequentis capituli tenor habebat, quod de predicta provisione et ordinacione nostra processit et inter curiam nostram et te extallerium stetit, ut in predicto muro cortine 5 tantum turres simplices extra murum ipsum fieri deberent, et predictus mag. Petrus de novo providit ibidem fieri turres 6, quarum 3 sint simplices et 3 duplices, contra provisionem ordinacionem et convencionem predictam, ut scribis: super quo rescribentes iniungimus, ut visa et diligenter attendita forma provisionis et ordinacionis nostre facte per nos in Melfia, que penes te extallerium est, de predictis operibus et convencionis inter curiam nostram et te extallerium de hiis habite, iuxta provisionem ordinacionem et convencionem predictam nichil in eis adito vel diminuto opera ipsa diligenter et fideliter faciatis. et ecce quod ad maiorem cautelam et informacionem vestram Ioccolino de Marra magne curie nostre magistro rationali etc. per litteras nostras iniungimus, ut transcriptum tocius predicte provisionis ordinacionis et convencionis celsitudini nostre et consimile vobis sub suo sigillo transmittat. [4] ad aliud insuper capitulum continens, quod propter quandam<sup>a)</sup> terram mobilem inventam in fossato dicte cortine aliquid tu extallerius expendisti ultra convencionem eandem: tibi taliter respondemus, quod in predicto adventu nostro visis et diligenter attentis provisione ordinacione et convencione predictis, si quid forte, ultra quam tenearis ex pacto, expendisse inveneris, tibi, prout iustum et expediens fuerit, restitui celsitudo nostra mandabit. caveas tamen bene, quod, si private ciminede turres et arcus in predicta convencione intervenerint et de provisione et ordinacione nostra processerint, et tu in delusionem curie nostre diminucionem ipsius convencionis et detrimentum dicti operis a convencione ipsa conaris ea maliciose subtrahere et expensis tibi incumbentibus aliquid subducere et curie nostre superaddere, tenearis inde ad penam debitam tibi iuxta nostrum arbitrium inferendam. Dat. Rome VII. iunii.

<sup>a)</sup> quadam.

**1086.**

*Viterbo 1278 Juni 24.*

*RA 1278 D n. 32 f. 246<sup>v</sup>.*

Iudici Francisco de Melfia extallerio operis castri Melfie. Cum die lune III. mensis iulii. disponamus esse in Melfia. . . et tu . . . nostre pridem significaveris<sup>1)</sup> maiestati, palacium castri nostri Melfie, quod per

<sup>1)</sup> n. 1085 § 1.

te ad extalium mandavimus fieri, per totum mensem iunii fore completum...: precipimus, quatinus sic omnimodam perfectionem ipsius palacii et processum aliorum operum, que per te ibi fiunt, ferventer accelleres, quod possimus ipso die in dicto palacio commode... hospitari... Dat. apud Vicalvum die XXIII. iunii.

**1087.**

*I. RA 1276 B n. 26 f. 162<sup>a</sup>.*

*Melfi 1278 Juli 9.*

Eidem iusticiario (Principatus) etc. ... precipimus, quatinus... mittas incontinenti ad castrum nostrum Melfie ad iudicem Franciscum de Melfia extallerium operis murorum, quod fit de novo in eodem castro de mandato nostro, et ad mag. Baccolinum prothomagistrum operis ipsius 4 bonos scappatores lapidum cum ferramentis eorum de Cava seu de quacumque alia terra iurisdictionis tue pro predicto opere oportunos, ita quod ad tardius per totum XX. diem presentis mensis iulii se in eodem opere cum litteris tuis continentibus nomina et cognomina ipsorum predictis iudici Francisco et mag. Balzolino infallibiliter presentent, de quo constet per litteras responsales ipsorum iudicis Francisci et mag. Balzolini. quibus de mercede eorum dictus iudex Franciscus, sicut fit aliis in opere ipso laborantibus, providebit. et si forte magistri illi, quos ad hoc elegeris, contumaces et difficiles se ostendant, ipsos in continenti capias de personis et captos ad opus ipsum transmittas, ut in compedibus propter contumaciam eorum in opere ipso labore<sup>a</sup>); sciturus pro certo, quod, si super hiis aliquam negligentiam vel defectum commiseris, penam predictam a te mandabimus extorqueri. Dat. Melfie VIII. iulii.

<sup>a</sup>) laborant.

*II. Similes facte sunt iusticiario Terre Bari de mittendis predictis extalleriis scappatores lapidum bonos 4. Dat. ut supra.*

*III. RA 1276 B n. 26 f. 112<sup>b</sup>.*

Eidem iusticiario (Aprucii). Exposuerunt nobis iudex Franciscus de Melfia extallerius operis palacii et turrium, que fiunt de mandato nostro in castro nostro Melfie, et mag. Balzolino protomagister eiusdem operis, quod, cum dudum tibi... dederimus... in mandatis<sup>1</sup>), quod mitteres ad eos incontinenti... 4 magistros scappatores lapidum, tu eos... mittere non curasti...: iterato... precipimus, quatinus incontinenti... mittas... scappatores lapidum 4... , quibus dictus iudex Franciscus de mercede eorum providebit, sicut fit aliis, qui in opere ipso laborant... Dat. Melfie VIII. iulii.

**1088.**

*Melfi 1278 Juli 10.*

*RA 1268 A n. 1 f. 123<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 209<sup>a</sup>. — Auszug Minieri, Regno 1278 p. 40.*

Iusticiario Basilicate etc. Cum pro opere palacii, quod fieri facimus in castro nostro Melfie, 10000 mattuncellorum, quos in Melfia, si ibi fieri poterunt, et si ibi fieri non poterunt, in Venusio, necnon et quedam quantitas gipsi, quod similiter in Melfia instanter fieri volumus, necessaria sint ad presens, assignanda in eodem castro mag. Ade de Merri Gallico statuto ibidem per curiam nostram super faciendis mezanellis pro clausuris camerarum, que fiunt in eodem palacio, ad requisicionem ipsius: ... precipimus, quatinus statim receptis presentibus predicta 10000 matuncellorum in Melfia, si ibi fieri poterunt, et si ibi fieri non poterunt, in Venusio, et quantitatem gipsi necessariam pro opere supradicto, quam a te dictus mag. Adam duxerit requirendam, in Melfia de quacumque peccunia curie nostre et in defectu alterius peccunie curie de peccunia presentis generalis subvencionis in tua iurisdictione imposita, que est vel erit per manus tuas, fieri facias decenter et bene; ita quod predicti mattuncelli sint bene cocti; et quilibet ipsorum sit longitudinis 1 pedis manualis amplitudinis medii pedis manualis et grossitudinis digitorum 3; et predictum gipsum sit sic congrue factum, sicut fuerit pro huiusmodi opere oportunum. et statim, quod predicti mattuncelli et predictum gipsum facti fuerint modo predicto, eos ad expensas curie nostre faciendas per te de predicta pecunia ad predictum opus ad requisicionem dicti mag. Ade facias deportari sibi pro eodem opere assignandos; recepturus de quantitate peccunie, quam pro fieri faciendis eisdem mattuncellis et gipso ac deferendis eis a locis, in quibus fient, ad predictum opus te solvere contingerit, ab hiis, quibus soluta fuerit, et de assignacione ipsorum a predicto mag. Adam ad tui cautelam idoneas apodixas; et significaturus magistris racionalibus etc., in qua ex predictis terris mattuncellos ipsos fieri feceris, et ad quam rationem pro quolibet miliari,

<sup>1</sup>) n. 1077.

et quantitatem pecunie, quam proinde et pro predicto gipso tam pro factura quam pro delatura ipsorum omnium duxeris exolvendam. scire tamen te volumus, quod quodlibet miliare mattuncellorum, quos fieri mandavimus pro operibus nostris fortellie Luccerie, qui fuerunt eiusdem mesure<sup>a)</sup>, constiterunt curie nostre pro factura ipsius tar. aur. 6. . . . Dat. Melfie mense iulii, X. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> mansure.

**1089.**

Melfi 1278 Iuli 10.

I. Siehe n. 246.

II. Siehe n. 602.

**1090.**

Melfi 1278 Iuli 12.

RA 1276 B n. 26 f. 162<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Principatus) etc. Intelleximus per iudicem Franciscum de Melfia estallerium operis palatii turrium et cortine murorum, que fiunt de mandato nostro de novo in castro nostro Melfie, quod mag. Thomasius de Cartenono habitator Gisualdi recepit ab eodem iudice Francisco unam ex turribus, que fieri debent in castro ipso, ad extaleum faciendam et recepta ab eodem iudice Francisco pro extaleo huiusmodi certa pecunie quantitate cum pecunia ipsa a predicto opere furtive recessit predicto extalleo non completo: . . . precipimus, quatinus, si est ita, receptis presentibus eundem mag. Thomasium capias de persona et captum ad predictum iudicem Franciscum ad predictum opus sub diligenti custodia mittere studeas, ut in compedibus predictum opus dicte turris, quam ad extalium recepit secundum conventionem habitam cum eodem iudice Francisco, fieri faciat et compleri. nichilominus capias bona sua retinenda tam diu, donec per eum dictum extalium compleatur. et quantitatem et qualitatem bonorum ipsorum, que acceperis, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre celeriter per litteras tuas scribas. . . . Dat. Melfie XII. iulii.

**1091.**

Lagopsole 1278 Iuli 19.

RA 1268 A n. 1 f. 165<sup>a</sup>. RA 1278 D n. 32 f. 253<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 43.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis Apulie fideli suo etc. Mandavimus<sup>1)</sup> tibi dudum satis expresse, ut lignamina necessaria pro opere castri Melfie illius longitudinis amplitudinis et mesure, quibus provideret ea esse mag. Iohannes de Tullio ingeniarius et fidelis noster, que recipiens mutuo a Leone Acconzaio coprocessor tuo de lignaminibus, que deferri fecerat ad castrum Bari, restituendis sibi per te ibidem ad tardius usque per totum mensem iunii proximo preteritum, mitteres cum iustis expensis curie ad predictum castrum Melfie sine qualibet tarditate, assignanda ibidem iudici Francisco de Melfia extaliero et mag. Bansilino prothomagistro operis murorum eiusdem castri. verum quia volumus, quod opus dicti castri sine mora qualibet compleatur, et quod occasione ipsorum lignaminum totalis et integra perfectio ipsius operis nullatenus differatur: . . . precipimus, quatinus statim. . . iuxta tenorem prioris mandati nostri tibi inde directi predicta lignamina omnia, que mittere debuisti, si nondum missa sunt, vel illam partem, que ex eis mittenda est, necnon alias trabes 15, quarum 4 sint longitudinis cannarum 4<sup>1)</sup>, videlicet earumdem et relique 11 que libet ipsarum videlicet sint illius longitudinis et mesure, quarum fuerunt et esse debuerunt alie trabes, quas misisti et mittere habuisti, quas emas incontinenti cum iustis expensis curie faciendis de pecunia curie nostre officii tui assignandas eidem iudici Francisco et mag. Bansilino, ad predictum castrum Melfie sine mora transmittas; recepturus de hiis, que dederis et assignaveris, ad tui cautelam ydoneam apodixam. . . . Dat. apud Lacumpensilem die XIX. iulii VI. ind.

**1092.**

Lagopsole 1278 Iuli 21.

RA 1268 A n. 1 f. 125<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 210<sup>a</sup>.

Iusticiario Basilicate etc. Quia pridem tibi per litteras nostras mandavimus<sup>2)</sup> . . . ut ad requisicionem mag. Ade de Merli Gallici statuti in Melfia pro faciendis matuncellis pro opere palatii terre Melfie in Melfia vel Venusio, si in Melfia fieri non possent, 10000 matuncellorum coctorum, quorum quilibet esset longitudinis 1 pedis manualis amplitudinis medii pedis et grossitudis digitorum 3, fieri faceres assignanda eidem mag. Ade pro clausuris camerarum, que fiunt in eodem palacio, et mag. Martinus, mag. Laci<sup>a)</sup> et mag.

<sup>a)</sup> Vgl. n. 1094.

<sup>1)</sup> n. 1082 I.      <sup>2)</sup> n. 1088.

Matheus de Melfia in curia nostra presentes convenerunt cum<sup>1)</sup> curia nostra, facere in Melfia 12000 matuncellorum, qui sint bene cocti et studiose facti, quorum quilibet sit longitudinis 1 pedis manualis amplitudinis medii pedis manualis et grossitudinis 3 digitorum, secundum formam et modum, quam et quem designatos et factos de lignis assignavimus tibi in curia nostra presenti, ad illam rationem videlicet, ad quam facti fuerunt dudum matuncelli pro opere fortellicie Lucerie secundum convencionem dudum inde habitam inter curiam nostram et magistros illos, qui fecerunt matuncellos predictos, quam per Iohannem de Tilio iuniorem capitaneum eiusdem fortellicie inquiri et sciri mandamus<sup>1)</sup>, per mag. Petrum de Angicurt, mag. Riccardum de Fogia et mag. Bernardum, quos credimus interfuisse in convencione predicta et eam plene scire, vel alteros ipsorum, qui ad presens sunt in opere dicte fortellicie, et te exinde per eundem capitaneum per suas litteras informari: . . . precipimus, quatinus predicta 12000 matuncellorum, qui sint bene et studiose facti et cocti, fieri facias sine mora tam per predictos magistros quam alios magistros matuncellorum, qui sunt in Melfia, quos ipsi magistri tibi duxerint nominandos, quos ad tuam presentiam accersiri facias, adhibendis eisdem magistris in faciendis matuncellis ipsis, ut celerius fieri possint, quorum matuncellorum quilibet sit longitudinis amplitudinis et grossitudinis secundum predictam formam et modum tibi in nostra curia assignatum, assignanda predicto mag. Ade pro opere dicti palatii, ut superius est expressum; quibus magistris solvas et exhibeas precium matuncellorum ipsorum ad illam rationem, ad quam facti fuerunt dudum matuncelli pro predicto opere fortellicie Lucerie, qui fuerunt de predictis mensuris, per illos, qui fecerunt ipsos, secundum quod predictus capitaneus te exinde certificaverit et informaverit, ut est dictum, de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subventionis, que est vel erit per manus tuas; recepturus ab eisdem magistris de hiis, que pro precio ipsorum matuncellorum eis predicto modo solveris, et a predicto mag. Adam de assignacione predictorum matuncellorum ydoneam apodixam. et sic instes apud eosdem magistros oportune et, si expedit, inopportune, quod matuncelli ipsi bene et studiose et bene cocti fiant secundum mensuras predictas et celeriter compleantur; rescripturus in continenti nobis et magistris racionalibus etc. distincte per litteras tuas, ad quam rationem dudum facti fuerunt pro operibus dicte fortellicie Lucerie similis longitudinis amplitudinis et grossitudinis, secundum quod te inde dictus capitaneus fortellicie Lucerie certificaverit per litteras suas, ut superius est expressum, et totum processum, quem habendum duxeris in premissis. nomina vero predictorum aliorum magistrorum, quos per te eisdem extalleriis adhiberi mandamus, sunt hec: videlicet Gilius Ciminus, Nicolaus filius Nicolai Pignatarii et Petrucius filius Iohannis Pignatarii, quos eis adhibeas, ut est dictum, si non sunt ad alia nostra opera deputati. Dat. apud Lacumpensilem die XXI. iulii VI. ind.

<sup>b)</sup> in.

### 1093.

Lagopesele 1278 Iuli 21.

RA 1268 A n. 1 f. 165<sup>b</sup> bis 166<sup>a</sup>. RA 1278 D n. 32 f. 255<sup>a</sup>.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia etc. Quia nuper intelleximus, quod quedam vassella onerata lignaminibus applicuerunt in portu Baroli, . . . precipimus, quatinus statim . . . si lignamina, que ad castrum Melfie pro opere ipsius de mandato nostro<sup>2)</sup> mittere habuisti, nondum misisti et aliquam partem de ipsis lignaminibus mittere habes, quam forte non habeas, lignamina omnia defficiencia pro opere ipsius castri Melfie, que sint illius longitudinis qualitatis altitudinis et mesure<sup>3)</sup>, quibus esse debent, de lignaminibus ipsis delatis ad presens ad dictum portum Baroli statim . . . de quacumque pecunia curie, que est vel erit per manus tuas, emas et ad predictum castrum transmittas iuxta priorum nostrarum continenciam litterarum tibi exinde directarum, ut<sup>b)</sup> omnia lignamina necessaria pro opere dicti castri in opere ipso sine mora et defectu quolibet habeantur et occasione lignaminum talium perfectio et complementum dicti operis contra beneplacitum nostrum nullatenus differatur; sciturus pro certo, quod, si de habendis lignaminibus ipsis omnibus pro eodem opere oportunis aliquis defectus affuerit, defectum ipsum totum statim de tuo proprio per te suppleri integre faciemus; significaturus nobis et magistris racionalibus magne curie nostre per litteras tuas lignamina omnia, que predicto modo emeris et miseris, cum longitudine altitudine qualitate et mensuris<sup>c)</sup> ipsorum, pro quanta quantitate empta fuerint, ad quam rationem et a quibus, et totum processum tuum, quem in hiis habueris, particulariter et distincte. et si lignamina ipsa non miseris et misisti ad castrum ipsum lignamina, que mittere habuisti, statim nobis et dictis magistris racionalibus debeas intimare. Dat. apud Lacumpensilem XXI. iulii VI. ind.

<sup>a)</sup> mansure. <sup>b)</sup> et. <sup>c)</sup> mansuris.

<sup>1)</sup> n. 1094. <sup>2)</sup> n. 1092 I und n. 1091.

## 1094.

RA 1278 D n. 32 f. 254<sup>b</sup>.

Lagopsole 1278 Julii 22.

Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortalicie Lucerie etc. Quia mag. Martinus, mag. Laci<sup>us</sup><sup>a)</sup> et mag. Matheus de Melfia magistri mantuncellorum in curia nostra presentes convenerunt cum curia nostra facere in Melfia 12000 mantuncellorum coctorum, *usw. gemäß n. 1092*. Dat. apud Lacumpensulem XXII. iulii VI. ind.

<sup>a)</sup> Im Reg. sehr undeutlich. Doch vgl. n. 1092.

## 1095.

RA 1268 A n. 1 f. 88<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 146<sup>a</sup>. — Schulz IV 67 n. 173. Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 45

Lagopsole 1278 Julii 30.

Iusticiario Terre Laboris. . . precipimus, quatinus . . . mittas de terra Neapolis Capue et Averse 4 magistros, qui sciant facere terraciam seu astracos, . . . ad castrum nostrum Melfie presentandos ibi iudici Francisco de Melfia extallerio operis castri Melfie pro facienda terracia palatii ipsius castri; et cuilibet ipsorum magistrorum exhibeas pro expensis eorum in via tar. aur. 5. . . . Dat. apud Lacumpensilem die penultimo iulii.

## 1096.

RA 1276 B n. 26 f. 212<sup>b</sup>.

Lagopsole 1278 August 8.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Quia, sicut iudex Franciscus de Melfia extallerius operis murorum palatii turrium et cortine, quod fit in castro nostro Melfie, . . . per suas nobis litteras intimavit, nuper nostra serenitas intellexit, quod subscripti magistri muratores de Potenza laborantes in eodem opere incipienti ab ipso opere recesserunt, . . . precipimus, quatinus statim. . . predictos magistros de personis capiens apud Melfiam ad predictum iudicem Franciscum ad laborandum in predicto opere sub fida et diligenti custodia debeas destinare. nomina vero ipsorum magistrorum sunt hec: videlicet mag. Thomasius de Emanuel et mag. Pandolfus. quos magistros sub bonis compedibus ferreis in eodem opere facias laborare. Dat. ibidem (apud Lacumpensulem) VIII. augusti.

## 1097.

RA 1278 D n. 31 f. 24<sup>a</sup>.

Lagopsole 1278 August 8.

Eidem (iusticiario Terre Bari). [1] Quia iudex Franciscus de Melfia. . . culmini nostro. . . intimavit, quod, cum ad presens in eodem opere magna sit necessaria quantitas scappatorum pro scindendis lapidibus pro eodem opere oportunis et, nisi providere super hoc nostra serenitas dignaretur, opus predictum non posset compleri iuxta nostrum beneplacitum. . . precipimus, quatinus. . . cuilibet subscriptorum scappatorum de subscriptis terris iurisdictionis tue . . . precipias, quod tertio post mandatum nostrum apud Melfiam, presentaturi si coram predicto iudice Francisco, debeant se conferre. . . ; quibus per eundem iudicem Franciscum de mercede laboris eorum de pecunia curie. . . provideri volumus, prout aliis scappatoribus. . . nomina vero. . . sunt hec: videlicet de Caurato Maroldus scappator, Bernaba, Matheus filius eius et Marcus frater eius; de Terlicio Filigrisius, Laurentius et Bartholomeus de Arricarro; de Vigiliis Angelus de magistro Luciano, Lucianus filius eius, Fassanus et Citus Loo de magistro Pasca et mag. Iohannes de Andria habitator Minambani<sup>a)</sup>. [2] preterea, quia, sicut per litteras dicti iudicis Francisci nuper nostrâ serenitas intellexit, quod mag. Marchisius de sire Pasca et mag. Iohannes de Vigiliis muratores, laborantes in predicto opere, incipienti ad eodem opere recesserunt. . . precipimus, quatinus eosdem captos. . . ad laborandum in predicto opere. . . debeas destinare. . . . Dat. apud Lacumpensilem die VIII. augusti.

<sup>a)</sup> So Reg. statt Minerbini.

## 1098.

RA 1276 B n. 26 f. 214<sup>b</sup>; inseriert ebendort f. 216<sup>a</sup> (unten n. 1104)

Lagopsole 1278 August 15.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Quia in operibus, que fieri debent in palacio castri nostri Melfie, videlicet de operibus gipsi mattuncellorum ciminedarum et aliis operibus eiusdem palatii, que non fiunt per manus iudicis Francisci de Melfia extallerii eiusdem operis, procedi volumus iuxta provisionem et requisicionem mag. Petri de Angicuria familiaris et fidelis nostri, . . . mandamus, quatinus opera ipsa gipsi mattuncellorum ciminedarum et alia opera, que in eodem palacio fieri debent, illa videlicet, que fieri non debent nec fiunt per dictum extallerium, fieri facias iuxta provisionem et designationem predicti magistri per illos

magistros, quos ipse in operibus ipsis providerit deputandos. quibus magistris ad requisicionem ipsius mag. Petri mercedem eorum pro illis diebus, quibus continuo laboraverint, de quacumque pecunia nostra curie nostre, que est etc., solvere debeas. et pro operibus ipsis iuxta provisionem ipsius mag. Petri totaliter faciendis et complendis exhibeas de predicta pecunia pecuniam oportunam, ita quod in operibus ipsis occasione pecunie defectus aliquis non existat. immo sic complementum operum ipsorum acceleres, quod in adventu nostro illuc, qui erit in proximo dante Deo, inveniamus palacium ipsum cum cameris ciminedis et aliis necessariis operibus totaliter percompletum et in eo possimus comode et habiliter hospitari. cautum tamen te reddimus et attentum, quod curia nostra circa precium rerum et mercedem magistrorum non fraudetur. Dat. apud Lacumpensilem XV. augusti.

**1099.**

Lagopesele 1278 August 19.

RA 1268 A n. 1 f. 158<sup>b</sup>. RA 1278 D n. 32 f. 277<sup>a</sup>. — Schulz IV 68 n. 177. Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 48.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia etc. Cum pro cohoperimento terracie palacii castri nostri Melfie subscripta lignamina et clovi<sup>1)</sup> necessaria reputentur, videlicet trabes de abiete 50, que libet longitudinis cannarum 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, lattoni de abiete 50 pro faciendis chabronibus<sup>2)</sup>, tabule de symia 40 pro faciendis profilibus, et clavorum de ferro 10000: . . . precipimus, quatinus. . . lignamina ipsa emas et clovos ipsos fieri facias iuxta provisionem et designacionem mag. Petri de Angicurt. . . meliori foro, quo pro curia nostra emi poterunt. . . ; et ipsa lignamina et clovos ad predictum castrum Melfie. . . facias deportari, assignanda ibidem predicto mag. Petro vel ordinato suo pro cohoperimento terracie supradicte; ita tamen quod dictus mag. Petrus exinde computum ponere nostre curie teneatur; . . . et quantitatem totam pecunie, quam proinde solveris, nobis et magistris racionalibus magne nostre curie per litteras tuas scribas. Dat. apud Lacumpensilem die XIX. augusti.

**1100.**

Lagopesele 1278 August 19.

Siehe n. 607.

**1101.**

Lagopesele 1278 August 19.

RA 1278 D n. 32 f. 276<sup>a</sup>.

Iudici Francisco de Melfia etc. Quia intelleximus, quod in opere turrim castri Melfie, que per te ad extalium pro parte curie nostre fiunt, tepide et remisse proceditur et quod in eo pauci immo quasi nulli magistri laborant contra beneplaciti nostri votum, mirantes inde non modicum et contra te moti quam plurimum nec indigne: . . . mandamus quatinus sic ordines et facias, quod exnunc inantea et usque ad festum Omnium Sanctorum primo venture VII. ind. quolibet die laboratorio deputentur et sint in opere 4 turrium ipsarum magistri fabricatores 24, incisores lapidum in numero sufficienti attento numero ipsorum magistrorum fabricatorum et manipuli 120, ita quod in qualibet ipsarum 4 turrim sint magistri fabricatores 6, manipuli 30 et incisores lapidum in numero oportuno; quod si forte omnes ipsi magistri fabricatores manipuli et incisores in ipsis 4 turribus comode laborare non possent, quod superflui essent et ex superfluitate ipsorum unus impediatur alium in laborando, omnes ipsi laborent in 6 turribus, ita quod sint in qualibet ipsarum 6 turrium magistri fabricatores 4 et manipuli et incisores in numero oportuno. in reliquis vero turribus fieri facias fundamenta bona et de bonis lapidibus iuxta pacta et convenciones habita inde inter curiam nostram et te, ita quod in opere ipsarum turrium iuxta votum nostrum bene et efficaciter procedatur et ex diligenti processu in opere ipso deinceps habendo culpam et negligenciam redimas hucusque commissam et ex celeri perfectione ipsius nostris inde beneplacitis satisfiat. . . Dat. apud Lacumpensilem XIX. augusti.

**1102.**

Lagopesele 1278 August 19.

RA 1278 D n. 32 f. 278<sup>a</sup>.

Mag. Petro de Angicuria preposito operum suorum etc. Licet iusticiarius Basilicate, per quem pecuniam pro nostris operibus mandavimus ministrari, asserens, se pecuniam nostre curie non habere, pecuniam ipsam pro ipsis operibus exhibere non possit, volumus tamen et districte precipimus, quatinus statim. . . opera ipsa tractes ac intendi et procedi continue in eisdem facias, prout tibi per nostram excellenciam est iniunctum. nos enim statim pecuniam sufficientem pro huiusmodi operibus faciemus ministrari per iusticiarium supradictum, qui pecuniam in magna quantitate est protinus habiturus. Dat. apud Lacumpensilem XVIII. augusti.

<sup>1)</sup> So statt clavi. Wir haben hier anscheinend bereits den Übergang zum italienischen chiodo.<sup>2)</sup> Vgl. n. 879 § 1 und n. 1111.

## 1103.

RA 1276 B n. 26 f. 215<sup>o</sup>.

Lagopesole 1278 August 24.

Eidem iusticiario (Basilicate) etc. Licet mandaverimus tibi pridem per alias nostras litteras<sup>1)</sup>, ut opera gipsi mattuncellorum cimenedarum et alia opera, que fiunt in castro Melfie, illa videlicet, que fieri non debent nec fiunt per iudicem Franciscum de Melfia extallerium operis, quod de mandato nostro fit in castro Melfie, fieri faceres iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Angicuria familiaris et fidelis nostri de pecunia curie nostre, que esset vel futura esset per manus tuas, volumus tamen, ut statuas aliquem loco tui, de quo tanquam de te ipso confidas, qui pecuniam necessariam pro predictis operibus mattuncellorum cimenedarum et aliis operibus et illis videlicet, que fieri non debent nec fiunt per predictum iudicem Franciscum, exhibendam sibi per te expendat cum plena noticia et conscientia castellani Melfie et mag. Bançolini prepositi operis supradicti, quod nichil expendat vel solvat sine plena noticia et conscientia predictorum castellani et Bançolini, quia totum id, quod predictus statuendus expenderet sine plena noticia et conscientia predictorum, in tuo volumus racionio non admitti, forma nichilominus predictorum mandatorum nostrorum in omnibus observata. Dat. apud Lacumpensilem XXIII. augusti.

## 1104.

RA 1276 B n. 26 f. 216<sup>o</sup>.

Lagopesole 1278 August 24.

Eidem iusticiario (Basilicate) etc. Pridem tibi litteras maiestatis nostre direximus in hac forma: *es folgt n. 1098.* verum quia, sicut idem mag. Petrus, qui apud Melfiam pro predictis serviciis commoratur, nostre nuper celsitudini per suas litteras intimavit, tu nullam pro predictis operibus gipsi matuncellorum cimenedarum et aliis operibus eiusdem palatii necnon magistris in ipsis operibus deputandis per ipsum mag. Petrum pro mercede eorum exhibere pecuniam curavisti in operum ipsorum dilacionem et nostrum preiudicium et iacturam, quocirca . . . precipimus, quatinus incontinenti . . . pro celeri complemento ipsorum operum, quod multum residet cordi nostro, pecuniam oportunam iuxta provisionem ipsius mag. Petri necnon mercedem magistris deputandis per ipsum in operibus ipsis ad requisicionem ipsius de quacumque pecunia curie nostre et eiam de pecunia presentis generalis subvencionis iuxta tenorem prescripti mandati nostri exhibere et ministrare procures, ut ipsa opera in adventu nostro, qui erit in brevi apud Melfiam Deo duce, inveniamus decenter et comode percompleta; quod, si nunc, cum tempus ad laborandum est aptum, opera ipsa non fierent, non possent in hyeme, que iam instat, per<sup>a)</sup> tui negligentiam percompleri. volumus eciam et mandamus tibi . . . , ut pecuniam, qua mautoritate aliorum mandatorum<sup>2)</sup> nostrorum exhibere teneris iudici Francisco de Melfia pro extaleo operum, que in castro Melfie pro parte nostre curie fieri facit, eidem iudici Francisco exhibeas sine mora, ut in presenti estate opera ipsa fiant et occasione defectus pecunie nullatenus retardentur<sup>b)</sup>. Dat. apud Lacumpensilem XXIII. augusti.

<sup>a)</sup> in.<sup>b)</sup> retardetur.

## 1105.

I. RA 1276 B n. 26 f. 216<sup>o</sup>.

Lagopesole 1278 August 27.

Eidem iusticiario (Basilicate). Cum, sicut accepimus ex relatione iudicis Francisci de Melfia extallerii operis castri nostri Melfie. . . , mag. Boamundus scappator, filius eius Laurentius et Robbertus gener notarii Iohannis de s. Felice, Pandulfus et Thomas de Potentia, Philippus de Acherontia fabricatores, licet gagia eorum eis integraliter solverentur, ab ipso opere latenter recesserint, licentia non petita: . . . mandamus, quatinus . . . predictos magistris capere et sub bonis compedibus ad predictum castrum studeas destinare. . . . si vero super hoc se racionabiliter excusare voluerint, postquam in ipso castro fuerint, eos audiri faciemus libenter et mandabimus ibi exinde sciri clarius veritatem. Dat. apud Lacumpensilem XXVII. augusti.

II. Similes facte sunt iusticiario Terre Bari de capiendis mag. Madio et Iacobo de Trano et Silvestro Petrarolo et Marckisio de Vigiliis incisoribus lapidum. . . . Dat. ut supra.

## 1106.

RA 1268 A n. 1 f. 128<sup>o</sup>, RA 1276 B n. 26 f. 216<sup>o</sup>.

Lagopesole 1278 August 27.

Iusticiario Basilicate etc. Quia iudex Franciscus de Melfia extallerius operis castri Melfie super faciendo et complendo opere ipso secundum convenciones et pacta inter curiam nostram et eum habita et iuxta

<sup>1)</sup> n. 1098.<sup>2)</sup> n. 1097.

nostre beneplacitum voluntatis diligenter et sollicite, sicut debuit, non processit, immo potius in opere ipso faciendo et complendo negligenciam et defectum commisit, quem ob ipsius culpam et dolum in curia nostra mandavimus arrestari: . . . precipimus, quatinus statim . . . capias pro parte curie omnia bona sua mobilia et immobilia seseque movencia; capias nichilominus fideiussores suos et bona singula eorumdem, nostre nichilominus curie reservata exacione pene, in quam ex fraude et dolo per eum in hiis commissis<sup>a)</sup> incidisse<sup>b)</sup> manifeste videtur, et toto defectu et dampno, quod ob culpam et negligenciam suam in opere ipso existit, quod super dorso eorum et de propria ipsorum substantia volumus nostre curie inremissibiliter resarciri. tu tamen, ne in opere ipso aliquis defectus emergat, de quacunque pecunia curie nostre, que undecunque est vel erit per manus tuas, opus ipsum totaliter facias percompleri; in quo sic cum omni instantia et diligencia laborari facias et intendi et eam curam sollicitudinem et studium adhibeas et facias adhiberi, quod celeriter et in brevi opus ipsum bene et efficaciter compleatur iuxta beneplaciti nostri votum. Dat. apud Lacumpensilem die XXVII. augusti.

<sup>a)</sup> comisisse.

<sup>b)</sup> fehlt Reg.

### 1107.

Lagopesole 1278 August 28.

RA 1268 A n. 1 f. 129<sup>ab</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 217<sup>a</sup>. — *Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 52.*

Iusticiario Basilicate etc. Cum opera omnia castri nostri Melfie, que iudex Franciscus de terra ipsa ad extalium fieri facere debuit, velimus instanter cum omni studio et sollicitudine absque alicuius more dispendio seu negligentia vel defectu fieri et compleri iuxta provisionem et designacionem Iohannis Barbe valletti familiaris et fidelis nostri, qui est inde ad plenum per nostram excellentiam informatus, quem prepositum ipsorum operum duximus statuendum: . . . precipimus, quatinus in continenti . . . statuas aliquem sufficientem fidelem et ydoneum expensorem ipsorum operum loco tui, de quo tamquam de te ipso plene confidas, cum tibi et non ei de ipsis insufficiencia incumbamus, cui ad requisicionem suam et dicti Iohannis Barbe exhibeas de quacunque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, sive de pecunia presentis generalis subvencionis sive de quibuscumque residuis vel undecunque, mense quolibet usque ad complementum et perfeccionem dictorum operum pro expensis ipsorum operum unc. aur. 50 . . . , quas sufficientes pro expensis huiusmodi arbitramur, et ultra, si plus et quantum sibi<sup>a)</sup> fuerit oportunum; ita quod occasione pecunie in celeri complemento et perfeccione dictorum operum non interveniat tarditas aliqua vel defectus; ad quorum similiter requisicionem exhibeas et deutes continue in operibus ipsis de terris iurisdictionis tue die quolibet magistros fabricatores 24 manipulos 120 scappatores lapidum 16 et incisores lapidum 12 sufficientes et ydoneos necnon et animalia cum ductoribus eorum sufficiencia pro deferendis calce arena lapidibus terra et aliis oportunis; qui omnes magistri et alii cum ipsis animalibus ab ipsis operibus non discedant, set diligenter et sollicite sine intermissione intendant iuxta provisionem et designacionem predicti Iohannis ad requisicionem suam et dicti expensoris in ipsis operibus percomplendis. quibus statuas et facias exhiberi per expensorem eundem de predicta pecunia mercedem eorum ad rationem subscriptam, ad quam solvuntur alii magistri manipuli et homines cum animalibus in aliis nostris operibus laborantes; videlicet cuilibet magistro fabricatori incisori lapidum et scappatori gr. aur. 15, cuilibet manipulo gr. aur. 7, cuilibet homini habenti 2 asinos gr. 15, et cuilibet homini habenti 1 asinum tantum gr. aur. 11 . . . per diem, pro illis videlicet diebus tantum, quibus continue in operibus ipsis erunt. expensas vero omnes faciendas per expensorem predictum, quas sub periculo tuo per eum fieri volumus, ita quod de hiis tenearis plenam et debitam ponere nostre curie rationem et de omni defectu, si quis in hiis affuerit, satisfacere et plenarie respondere, dictus expensor facere debet ad requisicionem et iuxta provisionem et cum plena noticia et consciencia predicti Iohannis; ita quod nichil de omnibus et singulis expensis ipsis et aliis negocium ipsum contingentibus conscienciam suam lateat, set plene sciat et videat ad oculum et intellectum omnia et singula, que expendantur pro operibus supradictis. et fiant de hiis omnibus duo quaterni consimiles continentes seriatim particulariter et distincte, quicquid pro ipsis operibus expendetur de die in diem, pro qua re vel servicio et quibus solvetur, et ad quam etiam rationem; unus videlicet per eundem expensorem, qui sigilletur sigillo ipsius Iohannis tue rationis tempore producendus et alius per eundem Iohannem, qui sigilletur sigillo expensoris ipsius producendus per eundem Iohannem eodem tempore rationis, ut debita collacio fieri valeat de utroque, cum, si dictus expensor preter plenam noticiam et conscienciam dicti Iohannis aliquid expenderet pro operibus ipsis, nolumus exnunc in tuo racionio computari. et nichilominus de omnibus et singulis expensis huiusmodi recipiantur per expensorem eundem pro parte tua ydonee apodixe et cautele alie oportune in forma

<sup>a)</sup> si.

puplica, in quibus apponatur sigillum dicti Iohannis, simul cum quaternis predictis in tuo raciocinio assignande. et ecce, quod predicto Iohanni per litteras<sup>1)</sup> nostras iniungimus, ut circa celere complementum dictorum operum cum omni festinancia sollicitudine et diligencia qualibet insistendo predicta omnia simul cum predicto expensore modo predicto diligenter et fideliter exequatur. tu vero, sicut unquam celsitudini nostre placere desideras et incurrere dubitas... iracundie nostre motus, sic celeriter efficaciter et prudenter acceleres complementum operum ipsorum, quod, ultra quam possimus scribere, residet cordi nostro, ut votis nostris exinde tuo studio laudabiliter satisfiat et tu exinde merito gratis effectibus<sup>2)</sup> operum commendandus occurras. . . . mandamus tibi preterea. . . . quod ad requisicionem et iuxta provisionem dicti prothomagistri operum lignaminum palacii nostri ipsius castri scandolas sufficientes pro cohoptura logie, que fieri debet ibi, fieri facias de arboribus castanearum silvestrium tantum non fructiferarum existentium in pertinentiis dicte terre Melfie et Rapolle et ad predictum castrum deferri, ponendas in cohoptura ipsa per aliquos bonos fideles et expertos magistros, per quos celeriter et diligenter negocium ipsum fiat, nulla in hiis fraude et negligencia committenda; faciens de predicta pecunia curie nostre tam pro incidendis dictis arboribus secandis et parandis ipsis scandalis quam deferendis calvandis et ponendis ipsis in dicta cohoptura expensas quaslibet oportunas; apodixas ydoneas de hiis, que dederis, recepturus et significaturus nobis et magistris racionalibus etc. per litteras tuas nomen et cognomen dicti expensoris per te statuendi et quantitatem pecunie, quam sibi assignaveris mense quolibet, necnon et sepe sepius, quam bene et sollicito in dictis operibus procedetur. volumus preterea et mandamus, ut cuilibet homini habenti 2 asinos exhiberi facias per diem gr. aur. 15 et, si hominem habentem 2 asinos non poteris invenire, homini habenti asinum 1 tantum gr. aur. 8 per diem facias exhiberi; multum enim dampnificaretur curia nostra, si homini habenti asinum 1 tantum gr. aur. 11 exhiberentur per diem. preterea mandamus tibi, ut pro opere fossati seu fundamenti eiusdem castri Melfie manipulos 40 facias invenire, quibus pro mercede eorum ad predictam rationem de gr. aur. 7 per diem de predicta pecunia similiter facias exhibere; quos manipulos 40 in predicto opere fossati seu fundamenti facias laborare. Dat. apud Lacumpensilem die XXVIII. augusti.

<sup>b)</sup> affectibus.

### 1108.

Lagopesole 1278 August 28.

RA 1278 D n. 31 f. 21<sup>a</sup>; Schluß auf f. 79<sup>a</sup>.

Iohanni Barbe vallecto. Cum celere complementum<sup>a)</sup> operis<sup>b)</sup> castri nostri Melfie, quod fiebat ad exaleum per iudicem Franciscum de terra ipsa, ultra quam possimus scribere, resideat cordi nostro, te... prepositum ipsorum operum duximus statuendum... mandantes, quatinus incontinenti ad castrum ipsum te personaliter conferas in arta persecucione omnimod(o) ipsorum operum cum omni studio... ferventer intendas et intendi facias, prout es inde per nostram excellentiam informatus; plene videns et sciens ad oculum et intellectum omnia et singula, que expendentur pro operibus ipsis per expensores ipsorum operum statuendos instanter per... iusticiarium Basilicate, cui exinde nostras litteras<sup>2)</sup> destinamus. ita quod nichil penitus de expensis ipsis et aliis omnibus et singulis negocium ipsum tangentibus conscienciam tuam lateat... expensori autem predicto... per dictum iusticiarium exhiberi mandamus mense quolibet pro expensis ipsorum operum unc. aur. 50... et ultra, si plus et quantum fuerit oportunum; et quod exhibeat etiam die quolibet pro operibus ipsis magistros fabricatores 24 et manipulos 120, scappatores lapidum 16 et incisores lapidum 12, necnon et animalia cum eorum ductoribus necessaria pro deferendis calce lapidibus arena terra et aliis oportunis, quibus mercedem eorum per eundem expensorem exhiberi mandamus ad rationem subscriptam *usw. mutatis mutandis wie n. 1107*. Dat. apud Lacumpensilem XXVIII. augusti.

<sup>a)</sup> complemento.

<sup>b)</sup> operum.

### 1109.

Lagopesole 1278 September 2.

I. RA 1277 F n. 28 f. 185<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 138<sup>a</sup>. — Auszug: Schulz IV 68 n. 178.

Iusticiario Basilicate. . . . precipimus, quatinus... tot manipulos... ad castrum nostrum Melfie mittere debeas, . . . quot... necessarij pro eodem opere fuerint... qui manipuli coram Iohanne Barba vallecto et familiare nostro preposito ipsius operis... se presentent... mandamus etiam tibi . . . . quod... fieri facias... pro predicto opere quinque calcarias bonas de calce, ubi eas iudex Franciscus de Melfia fieri facere incepit; et si calcarie ipse non sufficerent, facias fieri... calcarias alias sufficientes. ex quibus habeatur de calce in sufficienti et necessaria quantitate ad laborandum continue in predicto opere cum magistris

<sup>1)</sup> n. 1108.      <sup>2)</sup> n. 1107.

fabricatoribus 24 et manipulis oportunis. . . predictis enim manipulis. . . de mercede eorum per expensorem dicti operis, sicut aliis manipulis in opere ipso laborantibus, satisfiet. Dat. apud Lacumpensilem mense septembris, II. eiusdem, VII. ind.

II. RA 1278 /79 H n. 33 f. 74<sup>a</sup>.

Iusticiario Principatus. . . precipimus, quatinus. . . magistros muratores. . . 14. . . ad castrum nostrum Melfie mittere debeas, presentandos ibidem Iohanni Barbe. . . ad tardius usque ad proximo futurum festum nativitatis beate Marie presentis mensis septembris. . . predictis enim magistris. . . de mercede eorum per expensorem dicti operis sicut aliis magistris. . . satisfiet. . . Dat. apud Lacumpensilem. . . 1278, die II. septembris, VII. ind.

1110.

Lagopsole 1278 September 6.

RA 1277 F n. 28 f. 185<sup>a</sup>. RA1278/79 H n. 33 f. 138<sup>ab</sup>. — Auszug: Schulz IV 68 n. 179. Cerone, in Arch. stor. Nap., N. S. III 9 not. 3.

Iusticiario Basilicate. [1] Per litteras tuas. . . accepimus, te incepisse iam facere fieri calcarias calcis, quas per te pro opere castrum nostri Melfie fieri mandavimus<sup>1)</sup>, ita quod cito erunt complete, et cum tibi mandaverimus, ut totam calcem huiusmodi Iohanni Barbe preposito ipsius operis valletto familiari et fideli nostro faceres assignari, ipse Iohannes dicit, ut scripsisti, se nolle calcem ipsam recipere nec tibi inde nec commissariis tuis facere aliquam apodixam: super quo tibi duximus taliter respondendum, quod ecce eidem Iohanni. . . iniungimus, ut tam ipse quam expensor per te in eodem opere statuendus<sup>2)</sup> calcem ipsam. . . recipere debeant, in opere ipso, sicut expediens fuerit, convertendam. . . mandantes, quatinus calcem huiusmodi eis pro opere ipso assignes. . . tu vero super facienda fieri calce ipsa sic instes. . . , quod de calce huiusmodi in opere ipso ad sufficienciam habeatur et in opere ipso, circa cuius celere complementum ardentem et summopere intendas. . . — prout habes tam per litteras quam oretenus a nostra celsitudine expressius in mandatis, et prout illud scis nostro satis desiderio residere —, occasione calcis aut quorumque aliorum necessariorum defectus aliquis non existat. [2] super eo autem, quod scripsisti. . . , quod magistris fabricatoribus scappatoribus et incisoribus lapidum manipulis et someriis cum ductoribus eorum predicti operis satisfaciendum est de mercede eorum a die lune XXIX. mensis augusti proximo preteriti, quo die iudex Franciscus olim extallerius ipsius operis captus<sup>3)</sup> extitit, usque ad diem Veneris II. . . presentis. . . septembris, quo die Iohannes Barba predictus incepit in eodem opere nostro nomine facere laborare, et idem Iohannes mercedem ipsorum non vult in quaternis expensarum eiusdem operis facere annotare pro quatuor diebus, quibus in opere ipso non fuit: ecce quod mag. Bansolino prothomagistro ipsius operis. . . iniungimus, quod nomina et cognomina ipsorum magistrorum. . . manipulatorum et numerum someriorum cum eorum ductoribus, et si satisfaciendum est eis pro eisdem diebus, an non, et ad quam rationem satisfaciendum est cui-libet eorundem pro mercede ipsorum, nobis. . . scribat; quibus litteris suis habitis, iniungemus, quod fuerit iniungendum. Dat. apud Lacumpensilem die VI. septembris VII. ind.

<sup>a)</sup> faciendus.      <sup>b)</sup> capere.

1111.

Lagopsole 1278 September 19.

RA 1277 F n. 28 f. 200<sup>a</sup>.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia etc. [1] . . . precipimus, quatinus emas in continenti pro opere castrum Melfie trabes de abiete 150 pro faciendis chabronibus<sup>2)</sup> in opere logie predicti castrum, quamlibet videlicet ipsarum longitudinis cannarum 3 et crossitudinis medii pedis, meliori foro, quo pro curia nostra emi poterunt et haberi, de pecunia curie nostre officii tui, que est vel erit per manus tuas, et trabes ipsas ad predictum castrum Melfie cum iustis et necessariis expensis curie de predicta pecunia faciendis facias deportari, assignandas ibidem mag. Riccardo de Verberia<sup>3)</sup> pro logia supradicta; recepturus de hiis, que pro precio et delatura ipsarum trabium solveris, ab hiis, quibus soluta fuerint, et de ipsorum assignatione ab eodem mag. Riccardo ydoneas apodixas. et quantitatem totam pecunie, quam proinde solveris, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre per tuas litteras significare procures. [2] preterea, quia mandavimus tibi per alias litteras<sup>4)</sup> nostras, ut fieri faceres clovorum de ferro 10000 pro clavandis lignaminibus terracie castrum nostri Melfie et mitteres ad predictum castrum assignanda mag. Petro de Angicurt vel ordinato suo in castro predicto, . . . precipimus, quatinus predictos clovos iuxta predicti mandati nostri tenorem

<sup>1)</sup> n. 1102 I.

<sup>2)</sup> Vgl. n. 849 § I und n. 1099.

<sup>3)</sup> Sonst Barbara.

<sup>4)</sup> n. 1099.

ad predictum castrum mittere non postponas, assignandos ibidem mag. Petro predicto, si clovos ipsos non misisti. Dat. ibidem (apud Lacumpensilem) die XIX. septembris.

**1112.**

Lagopsole 1278 September 20.

I. RA 1277 F n. 28 f. 185<sup>b</sup>.

Iohanni Barbe et expensori operis castri Melfie. Scire vos volumus, quod... iusticiario Capitate... precipimus<sup>1)</sup>, ut incontinenti inveniat apud Luceriam et mittat apud Melfiam presentandos<sup>a)</sup> vobis ad tardius usque per totum... XXV. presentis mensis, quo die ibi esse proponimus... manipulos Saracenos 100... asinos 100... cum apparatus eorum et personis 50... non gargionibus neque senibus: quocirca... precipimus, quatinus in opere ipsius castri... sollicite intendatis... et huiusmodi manipulis mercedem eorum et loerium sumeriorum ipsorum ductoribus eorum... ad eandem rationem, ad quam exhibentur per iudicem Angelum de Vincencio de Fogia et socium expensores operum fortellicie castri nostri Lucerie, ... debeatis exhibere... Dat. apud Lacumpensilem die XX. septembris.

<sup>a)</sup> presentando.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 106<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Capitate). Schreiben gemäß n. I. Dat. apud Lacumpensilem die XX. septembris.

**1113.**

Lagopsole 1278 September 22.

RA 1278 B n. 30 f. 16<sup>a</sup>.

Iohanni Barbe et expensori operis<sup>a)</sup> castri Melfie. [1] Quia intelleximus per litteras tuas, Iohanne Barbe, quod non habetis calcem, unde possitis in opere dicti castri plenarie laborare, mirantes inde et moti contra vos non modicum, ... mandamus, quatinus apud coscumque<sup>b)</sup> et ubicumque calcem invenire poteritis<sup>c)</sup> in terra Melfie, quod diligenter inquiratis, pro parte curie nostre capiatis et captam in opere predicto convertatis. nos enim precium pro calce, quam capi facietis<sup>d)</sup>, per iusticiarium [Basilicate]<sup>e)</sup> solvi integre faciemus. et significetis nobis et predicto iusticiario, quam quantitatem propterea ceperitis, particulariter et distincte. [2] et quia significastis etiam, quod calcarie facte in Melfia pro opere castri predicti non bene sufficiunt pro continuo labore ipsius castri, volumus et mandamus vobis, quod ultra ipsas, quas fieri facitis ad presens, tantas alias calcarias fieri faciatis, quod possitis in opere ipso continue facere laborari, ita quod occasione calcis in labore ipso defectus aliquis non emergat. et si precium eisdem solvi non feceris, faciemus eis restitui calcem pro calce. Dat. apud ibidem (Lacumpensilem) XXII. (septembris).

<sup>a)</sup> operi. <sup>b)</sup> so Reg. <sup>c)</sup> fehlt Reg. <sup>d)</sup> facatis. <sup>e)</sup> im Register sehr verstümmelt; anscheinend Casal.

**1114.**

Melfi 1278 September 26.

RA 1277 F n. 28 f. 201<sup>a</sup>.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia. ... precipimus, quatinus... emas... trabes 136, quarum quelibet<sup>a)</sup> sit longitudinis cannarum 3 et grossitudinis dimidii pedis manualis. cuius mesure fuerunt alie trabes, quas... emisti et ad castrum nostrum Melfie destinasti, et trabes ipsas mittas ad predictum castrum Melfie assignandas mag. Riccardo preposito operum lignaminum eiusdem castri ad opus operum predictorum... ita tamen, quod longitudo cuiuslibet ipsarum trabium cannas 3 aliquatinus non excedat. Dat. Melfie die XXVI. septembris.

<sup>a)</sup> Im Reg. statt quarum quelibet nur quarumlibet. <sup>b)</sup> fehlt Reg.

**1115.**

Melfi 1278 September 30.

RA 1278/79 H n. 33 f. 43<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Laboris. Sciat fidelitas tua, quod Leonardus Biscontus, Iacobus de Constancia et Nicolaus Romanus magistri muratores de Aversa... presentaverunt se in opere castri nostri Melfie XXII. ... augusti VI. ind. ... et ab ipso die inantea laboraverunt in opere ipso et laborant. propter quod... precipimus, quatinus bona eorum, que... arrestari fecisse diceris occasione, quod tibi non constabat de representatione ipsorum, ... restituas... Dat. Melfie die ultimo septembris.

<sup>1)</sup> n. II. <sup>2)</sup> Der unleserliche Name wird doch wohl aus Basilicate verstümmelt sein, obgleich das Register der Mandate an den Justitiar dieser Provinz für jene Zeit vollständig erhalten ist und sich dort kein entsprechendes Schreiben findet.

**1116.**

Melfi 1278 Oktober 1.

I. RA 1278;79 H n. 33 f. 43<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Laboris). . . precipimus, quatinus. . . subscriptis magistris de iurisdictione tua, videlicet Iohanni de Amodeo, Martutio socio eius et sex aliis magistris muratoribus de Aversa, Sergio Felici et tribus sociis eius de Neapoli . . . mandantes. . . quod ad opus castri nostri Melfie ad laborandum ibidem se conferant. . . ita quod per totum diem X. . . octubris in opere ipso. . . sint presentes. . . ipsos. . . transmittas instanter. . . Dat. Melfie I. octubris VII. ind.

II. RA 1278;79 H n. 33 f. 43<sup>a</sup>.

Iusticiario Principatus. . . precipimus, quatinus. . . subscriptis magistris de iurisdictione tua, videlicet mag. Ricardo, mag. Bruno, mag. Iacobo de Carsilla, mag. Andree, mag. Thomasio de Iusualdo de Aquaputida, mag. Nicolao, mag. Synibaldo, mag. Benevenuto et mag. Rogerio de Bosso de Frequento. . . etc. ut supra, ita quod per totum VIII. . . octubris etc. . . ut supra. Dat. ut supra (Melfie I. octubris VII. ind.).

**1117.**

Melfi 1278 Oktober 1.

RA 1277 F n. 28 f. 201<sup>a</sup>. RA 1278 B n. 30 f. 16<sup>b</sup>.

Iudici Bisancio magistro salis curie in Apulia. . . precipimus, quatinus. . . emas tabulas de simia 500 et fieri facias et emas clovorum de terna, quorum quilibet sit longitudinis digitorum 3, 4000 . . . et tabulas et clovos ipsos mittas ad opus castri nostri Melfie. . . assignandos mag. Riccardo preposito marraminum ipsius operis. . . et si clovos ipsos factos inveneris, ipsos sic factos emas et mittas, ut brevius habeantur. Dat. Melfie die I. octubris.

**1118.**

Melfi 1278 Oktober 1.

Siche n. 612.

**1119.**

Melfi 1278 Oktober 7.

RA 1278 B n. 30 f. 18<sup>a</sup>.

Riccardo militi et Leoni<sup>a</sup>) Muto de Luceria Saracenorum etc. . . precipimus, quatinus. . . eligatis in Luceria manipulos 50. . . necnon asinos 50. . . cum conductoribus eorum 50. . . et ipsos. . . mittatis apud Melfiam, presentandos coram Iohanne Barba vallecto nostro et sociis expensoribus operum castri Melfie, per ipsos. . . in predictis operibus deputandos, ita quod per totum diem dominicum VIII. . . octubris coram predictis expensoribus. . . se presentent. et si aliqui<sup>b</sup>) de conductoribus ipsis vellent ducere duos asinos. . . , placent nobis, dummodo<sup>c</sup>) sint asini 50, ut superius est expressum. Dat. Melfie VII. octubris VII. ind.

<sup>a</sup>) Leo.    <sup>b</sup>) aliquis.    <sup>c</sup>) hierauf im Reg.: non.

**1120.**

Melfi 1278 Oktober 7.

RA 1278 B n. 30 f. 19<sup>a</sup>.

Iudici Bisancio de Vigiliis magistro salis curie in Apulia. . . precipimus, quatinus. . . emas. . . de ferro de Mallbacta<sup>a</sup>) decenas 60 et ferrum ipsum. . . mittas ad castrum nostrum Melfie assignandum mag. Riccardo preposito marraminum operis ipsius castri, per eum, sicut expediens fuerit, in dicto opere convertendum. . . Dat. Melfie die VII. octubris.

<sup>a</sup>) so Reg. mit großem Anfangsbuchstaben.

**1121.**

Melfi 1278 Oktober 15.

RA 1278 B n. 30 f. 20<sup>a</sup>.

Iohanni Barbe vallecto et familiari, mag. Riccardo de Berber(ia) prothomagistro operis lignaminum castri Melfie, et expensori operum eiusdem castri. . . Cum Antelmum de Montiliis militem. . . castellanum castri Melfie . . . duxerimus statuendum et velimus, ut de tota pecunia, que expendetur pro expensis singulis omnium operum, que fiunt in castro ipso. . . , plenam noticiam et conscienciam habeat, et sicut et quando pecunia ipsa solvetur singulis magistris muratoribus, scappatoribus et incisoribus lapidum, manipulis, ductoribus animalium, magistris lignaminum et quibuscumque aliis personis, pro quibuscumque rebus et serviciis necessariis pro operibus ipsis ad oculum et intellectum sciat et videat, et videat etiam et plene sciat, quot et qui magistri muratores, scappatores, incisores lapidum, manipuli, carpenterii, homines habentes animalia et queque alie persone die quolibet laboraverint et deputate fuerint in opere dicti

castri, et res singulas, que ementur pro operibus ipsis, a quibus, ad quam rationem, pro quanta pecunie quantitate, ita quod de hiis omnibus nichil conscienciam suam lateat: . . . mandamus, quatinus omnia, que necessaria et oportuna fuerint pro operibus ipsis, ipso castellano presente vidente et sciente facere debeatis. . . nichilominus volumus, quod dictus castellanus redigi faciat in quaterno suo totam quantitatem pecunie, quam iusticiarius Basilicate vobis exhibuit pro expensis faciendis in opere dicti castri. . . Dat. Melfie XV. octubris.

**1122.***Manfredonia 1278 Oktober 24.**RA 1277 F n. 28 f. 186<sup>a</sup>. RA 1278 79 H n. 33 f. 110<sup>a</sup>.*

Iusticiario Basilicate etc. Cum subscriptos vallectos familiares et fideles nostros in opere castri nostri Melfie ad subscripta servicia nostra deputaverit celsitudo, videlicet Iohannem Barbam prepositum et super videndis et sciendis omnibus et singulis expensis ipsius operis, sicut te alias nostre super opere ipsius castri tibi transmissae littere<sup>1)</sup> docuerunt, et Guilielmum de Limogia, Guilielmum de Leone et Iohannem de Bulione, Martinum Bulicannum, Guilielmum de Gocigres et Iohannem de Aprucio super sollicitandis et stimulandis magistris manipulis et personis singulis in eodem opere laborantibus, quod non vacent set continue bene et diligenter in opere ipso laborent, . . . mandamus, quatinus eisdem vallectis a XVI. presentis mensis octubris huius VII. ind. usque nunc et inantea, donec continue in serviciis ipsis erunt, mense quolibet de quacumque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie curie de pecunia presentis generalis subvencionis in tua iurisdictione impositae gagia eis per curiam nostram statuta ad rationem subscriptam debeas exhibere: videlicet predicto Iohanni Barbe pro se gacione uno et equis duobus, si ipsum gacionem et equos duos habeat, ad rationem de tar. 2 per diem, predictis Guilielmo de Leone et Guilielmo de Limogia pro personis eorum duobus gacionibus et tribus equis, si ipsos gaciones et tres equos habeant, ad rationem de tar. 1<sup>1/2</sup> pro quolibet eorum, Iohanni Buliano, qui cum Iacobo Lombardo vallecto nostro non existente in opere ipso debet habere gaciones duos et equos tres, si idem Iohannes Bulbonus habeat gacionem unum et equum unum, quia dictus Iacobus morans in serviciis debet habere equos duos et alium gacionem unum, necnon predictis Martino Bulicanno, Guilielmo Gocigres et Iohanni de Aprucio, si quilibet ipsorum habeat gacionem unum et equum unum, ad rationem de tar. 1 pro quolibet ipsorum Iohannis Bulioni, Martini Bulicani, Guilielmi de Gocigres et Iohannis de Aprucio per diem ponderis generalis; recepturus de hiis, que dederis, ad tui cautelam ydoneas apodixas. et si forte vallecti ipsi vel aliquis eorum in opere ipso continue non fuerit, quod caute et diligenter inquiras et scias, in solucione, quam eis feceris, deducas illis, qui in eo non continue fuerint, eorum gagia ad rationem predictam pro illis diebus, qui continue non fuerint in opere supradicto, et id pro curia nostra retineas; et huiusmodi defectum eorum, et quid et quantum cui-libet ipsorum deduxeris et pro curia nostra retinueris, pro quot et quibus diebus et quantitatem pecunie, quam cui-libet ipsorum pro huiusmodi gagiis ipsorum solveris, et pro quo tempore celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. per litteras tuas vice qualibet studeas intimare. Dat. apud Manfredoniam die XXIII. octubris.